Tribunal Pleno, exarado nos autos do Processo TCE nº 10002/2012, para 
no mérito conceder-lhe provimento parcial: 8.1- Reformar parcialmente 
o Acórdão 81/2012 – TCE – Tribunal Pleno, no sentido de modificar o 
item 9.3 “b”, a fim de proporcionalizar a multa aplicada ao Sr. Fullvio da 
Silva Pinto no valor de R$ 27.816,50 (Vinte e sete mil, oitocentos e 
dezesseis reais e cinquenta centavos), tendo em vista a exclusão dos 
itens 8, 9, 22 e 31 do conjunto de impropriedades, com fulcro no art. 308, 
VI da Resolução 04/2002 TCE/AM; 8.2- Manter na íntegra os demais itens 
do referido Acórdão.  

PROCESSO Nº 1506/2015 (Apenso:

[...]

Reformar o item 9.2.1 a fim de aplicar multa ao Sr. Hamilton Alves Villar, 
Prefeito à época no Município do Careiro, exercício de 2006, com fulcro 
no artigo 54, II, da Lei nº 2.423/96 c/c artigo 308, VI da Resolução nº 
04/2002 TCE/AM, no valor de R$ 16.666,67 (Dezesseis mil, seiscentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), proporcionalizando a 

sanção pecuniária com a exclusão do item 20 (objeto do item 7.3 deste 
Voto), permanecendo os itens 14, 15, 17, 18, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 do 
Voto exarado nos autos do Processo 2301/2007, que constam no 
Acórdão 003/2015 – TCE – Tribunal Pleno; 8.1.3- Manter o item 9.2.2 e a 
multa nele constante no valor de R$ 13.152,36 (Treze mil, cento e 
cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos) pelo atraso de remessa 
dos dados contábeis ao ACP nos meses de Janeiro a Dezembro de 2006, 
conforme consta nos itens 11, 12 e 13 do Voto exarado nos autos do 
Processo 2301/2007, que constam no Acórdão 003/2015 – TCE – 
Tribunal Pleno; 8.1.4- Reformar o item 9.2.3 no sentido de fixar o prazo 
de 30 (trinta) dias para recolhimento das multas no total de R$ 29.819,03 
(Vinte e nove mil, oitocentos e dezenove reais e três centavos) aos 
cofres da Fazenda Estadual, com comprovação perante este Tribunal, 
nos termos do art. 72, III da Lei nº 2.423/96 c/c o art. 169, I do Regimento 
Interno deste Tribunal (Resolução nº 04/2002), autorizando a 
instauração de inscrição do débito na Dívida Ativa e instauração de

[...]

Julgar LEGAL o Termo de Convênio nº 36/2011, tendo como 
responsável pela aplicação dos recursos, o Sr. Robério dos Santos 
Pereira Braga, Secretário da SEC; b) Retirar a aplicação de multa, 
constante do item 7.3 do Acórdão nº 24/2014, ao Sr. Robério dos Santos 
Pereira Braga, no montante de R$ 4.384,12 (quatro mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais e doze centavos); c) Manter o Acórdão em seus 
demais termos. Registrado o impedimento do Excelentíssimo Senhor 
Conselheiro Antonio Julio Bernardo Cabral, nos termos do art.65.do 
Regimento Interno deste Tribunal.  

PROCESSO Nº 2047/2014 – Recurso de Reconsideração, interposto pelo

[...]

PROVIMENTO, no seguinte sentido: 8.1 - Julgar REGULAR COM 
RESSALVAS, a Prestação de Contas Anuais do SPA Eliameme 
Rodrigues Mady, exercício de 2013, sob a responsabilidade da Sra. Júlia 
Fernanda Miranda Marques; 8.2 - Excluir a multa aplicada no valor de 
R$ 43. 841,28 (quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e um reais e 
vinte e oito centavos), constante do item 9.2 do ACÓRDÃO Nº. 124/2015-
TCE-TRIBUNAL PLENO; 8.3 - Excluir os itens 9.3 e 9.4 do referido 

ACÓRDÃO, mantendo-se os demais termos do Acórdão recorrido. 
Vencido o voto-destaque do Conselheiro Érico Xavier Desterro e Silva,